
Sedmá generace — společensko-ekologický časopis 5/2021

Memento 
klima 

XXX. ročník | 90 Kč | 3,50 €

Klimatický rozvrat / Týdny pro krajinu / Nová dohoda II. / Konec přírody / 

Potravinové banky / Babišova ekopolitika / Bezdětnost / Sdílené bydlení /

Sucho / Hlasy ptáků / Krása jednoduchosti / Jozef Pecho / Andrea Culková



210201_RSG_inezrce_111x154mm.indd   1 05.02.2021   4:31:00

Nakladatelství Alferia najdete na

NEODVRACEJ POHLED
Saki Santorelli

Kniha připomíná určitý druh vnitřního 
uzdravování, který byl v západní medicíně 
téměř zapomenut. V próze a poezii i v do-
jemných případech svých pacientů autor 
evokuje vzájemnost uzdravujícího vztahu. 
Kniha o léčivé síle všímavosti cílí nejen na 
fanoušky mindfulness, ale také na osoby 
pracující ve zdravotnictví.

KRÁSA JEDNODUCHOSTI
Satiš Kumár

Kniha pro všechny, kteří chtějí vystoupit 
z kolotoče soupeření a spotřeby a raději 

rozvíjejí integritu životního prostředí, sociál-
ní spravedlnost a osobní klid a štěstí.

Zakladatel slavné ekologické univerzity 
Schumacher College ukazuje praktické 

principy prostého žití, hlubokou hodnotu 
vztahů, přijímání jednoduchosti v různých 

aspektech života, nebo také sloučení vědy 
a spirituality v jeden celistvý světonázor.

KNIHY PRO VÁŠ DOBRÝ ŽIVOT

Více na: www.alferia.cz, e-shop: www.grada.cz

Green New Deals?
Evropský, americký, èeský… kolik tìch dealù vlastnì je a v èem se ne/liší?

+
Mùže nìkterý z nich být cestou k udržitelnosti a ekonomické demokracii?

+
Nebo jde jen o další zelenì nalakovaný pokus o vìèný rùst?

+
Jaký by byl ideální green new deal? V jaké podobì, v jakém mìøítku?

+
Jak udìlat a realizovat green new deal zdola a nepøenechat ho korporacím?

+
Jak spojit síly a nepropást pøíležitost,

kterou evropská podpora green dealu pøedstavuje?

Všichni účastníci semináře budou zároveň i lektory.

Cílem semináře je společně hledat cesty k socio-ekonomické transformaci
v časech rostoucí nerovnosti a klimatické, ekologické a epidemiologické krize.

Přihlášky do 31. 12. 2021 > www.thinktank.cz

Účast přislíbila rakouská
aktivistka Maja Hoffmann

(bude tlumočeno)

OTEVŘENÝ
PROSTOR
OPEN SPACE
2.–6. února 2022
Středisko ekologické výchovy
a etiky Rýchory – SEVER
Horní Maršov, Krkonoše



Vážená čtenářko, vážený čtenáři,

sobota 9. října 2021 byla jedním 
z těch dnů, které se vryjí do paměti. 
Napjatému sledování volebních 
výsledků totiž sekundovala premiéra 
divadelní hry Mojmíra Vlašína a Jo-
sefa Ference Stoka nad soutokem aneb 
Návštěva staré báby, kterou ve vypro- 
dané Huse na provázku předvedl 
navýsost amatérský soubor Verdis. 
V redakci jsme tudíž prožívali — ja-
kožto voliči i organizátoři — dvě 
paralelní dramata: pěkně od expo-
zice, kolize, krize, peripetie až po 
kata… rzi. Na divadelních prknech 
to znamenalo vznik kýžené chráněné 
krajinné oblasti Soutok, na těch po-
litických pak kýženou sněmovní vět-
šinu pro pětikoalici. Na tepání jejích 
špatných environmentálních politik 
budeme mít příští roky dost času, teď 
si dovolme užít pár měsíců úlevy, že 
se republika po osmi letech vymanila 
ze sevření paktu Babiš—Zeman.

K promýšlení toho, jak do bu-
doucna posílit strany a hnutí, které 
sice mají skvělý environmentální 
program, ale česká společnost je 
spolehlivě vylučuje na okraj, si mů-
žete číst články z tohoto čísla. Vedle 
klimatického tématu obzvlášť dopo-
ručuju inspirativní Konec přírody od 
Ľuboše Slováka, kritiku ekopolitiky 
Babišovy vlády od Daniela Vondrouše 
nebo pronikavý vhled do tajů pta-
čího zpěvu od Davida G. Haskella.

A závěrem průběžná zpráva k naší 
sbírce na knihu rozhovorů: mockrát 
děkujeme všem 330 dárcům a dár-
kyním, kteří nám poslali 200 tisíc 
korun. Knihu již sázíme a doufáme, 
že aktuální nedostatek papíru její 
tisk příliš neoddálí.

Opatrně pozitivní podzim přeje

Vít Kouřil

16| Češi chtějí být ekologové, ale... 
Klimakemp 2020, foto: Peter Tkáč. 26| Konec přírody

foto: archiv F

PŘIPRAVUJEME: třicetiny Sedmé generace • recyklace  PET lahví • pytláctví • Přestupka 
• architekt Štěpán Špoula • Ji.hlava • a další čtení pro současné i příští generace

TÉMA
Marie Drahoňovská
Vyslyšíme šesté varování?
Doufejme, že nám oči nebudou muset 
otevírat další katastrofy. 

Karel Polanecký 
Klimatická neutralita? Obrovský úkol
Dosažení klimatické neutrality nepůjde 
bez zásadní změny systému. 

Ondřej Pašek 
Spravedlivá budoucnost uhelných 
regionů?
Bez hlasu veřejnosti nebude transforma-
ce spravedlivá nikdy.

Hynek Hruška 
Češi chtějí být ekologové, ale klimatic-
kou změnu vážně neberou
Lidé si nepřipouštějí, že klimatické změny 
se budou dotýkat i jich osobně.
 
Alena Soušková 
Temné klimatické proudy 
Česká klimatická debata je zatím příliš 
úzká a povrchní. 

Rozhovor s Jozefem Pechem 
Priviesť ekosystémy opäť k životu
S klimatologem o dopadech klimatické 
změny na Slovensko. 

REPORTÁŽE
Michael Kleinert
Klima za minutu dvanáct 
Co chceme? Klimatickou spravedlnost. 
Kdy ji chceme? TEĎ!

Mariana Arkai
Teplice ztuhlé bázní 
Teplické Stávky za klima se zúčastnil 
hlouček nelhostejných. 

SERIÁLY
Ľuboš Slovák
Konec přírody
Existuje ještě vůbec příroda? 

Radek Kubala, Barbora Bakošová
Nová dohoda: lepší a bezuhlíkový život 
pro všechny
Jak můžeme dosáhnout alternativního 
hédonismu? 

 
4|

 
 

8|

10|

 
14|

16|

18|

21|

24|

26|

31|

DROBNOHLED
Veronika Charvátová 
Pomáhat a chránit (krajinu) 
Na Týdnech pro krajinu už se vystřídaly 
přes dva tisíce dobrovolníků.

Daniel Vondrouš
Promarněná příležitost 
Potřebujeme mnohem kompetentnější vládu.

Žaneta Gregorová
Sdílené domy za dveřmi
Představte si, že bydlíte ve velkém domě  
v Praze — s přáteli a známými.

Kristýna Dobšínská 
Volím dobrovolnou bezdětnost
Jediné, co jako bezdětná chci, je respekto-
vání mé svobodné volby. 

Rozhovor s Pavlem Kosorinem 
Plýtvání potravinami považuji za úpadek 
naší civilizace 
O plýtvání, politice a lidech bez domova. 

Kristýna Čermáková
Praha: červené, zelené, nebo černé střechy?
Jaké výhody a rizika skýtají solární instala-
ce na pražských střechách? 

Jája Pivcová 
Já už to sucho neřeším
Jak proti suchu bojují malé obce? 

KULTURNÍ ZAHRADA
David G. Haskell 
Hlasy ptáků a jazyk náležení 
Jaké významy můžeme číst v ptačím zpěvu? 

Žaneta Gregorová 
Krása jednoduchosti: od ega k eku
Přála bych si žít tak, jak mi radí Satiš Kumár. 

Karolína Kupková 
Nepřikrášlený život hospodářských zvířat 
Skutečný život hospodářských zvířat je 
velice působivou knihou.

ROZHOVOR
Rozhovor s Andreou Culkovou
Bez emocionální transformace to  
nepůjde 
Extinction Rebellion a mediální obraz 
klimatické krize. 

 
34|

39|

42|

44|

46|

49|

52|

58|

64|

68|

72|




